

Das Halbjahresergebnis 2011 im Überblick

Konzern AKB

	30.06.2011 in Mio. CHF	30.06.2010 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Erfolgsrechnung				
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	133.9	128.6	5.3	4.1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	36.5	36.1	0.4	1.2
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	20.2	16.6	3.6	21.5
Übriger ordentlicher Erfolg	2.5	2.0	0.5	23.9
Betriebsertrag	193.1	183.3	9.8	5.3
Geschäftsaufwand (ohne IT-Migration) ¹⁾	-90.0	-86.9	-3.1	3.5
Personalaufwand (ohne IT-Migration) ¹⁾	-54.4	-53.1	-1.4	2.6
Sachaufwand (ohne IT-Migration) ¹⁾	-35.5	-33.9	-1.7	4.9
Geschäftsaufwand	-90.0	-100.2	10.2	-10.2
Personalaufwand	-54.4	-53.9	-0.6	1.0
Sachaufwand	-35.5	-46.3	10.8	-23.3
Bruttogewinn (ohne IT-Migration) ¹⁾	103.1	96.4	6.7	7.0
Bruttogewinn	103.1	83.1	20.0	24.1
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen (ohne IT-Migration) ¹⁾	-5.8	-7.2	1.4	-19.6
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-7.9	-9.0	1.1	-12.4
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-8.4	-7.9	-0.5	5.9
Betriebsergebnis (ohne IT-Migration) ¹⁾	89.0	81.3	7.7	9.4
Betriebsergebnis	86.9	66.2	20.7	31.2
Abgeltung Staatsgarantie	-4.0	-3.9	-0.1	3.8
Zwischenergebnis (ohne IT-Migration) ¹⁾	85.0	77.5	7.5	9.7
Zwischenergebnis	82.9	62.4	20.5	32.9
Ausserordentlicher Ertrag (ohne IT-Migration) ¹⁾	0.1	0.0	0.1	n.a.
Ausserordentlicher Ertrag	2.2	15.1	-12.9	-85.4
Ausserordentlicher Aufwand	-25.0	-20.0	-5.0	25.0
Steuern	-4.5	-4.2	-0.3	6.0
Konzernhalbjahresgewinn	55.6	53.2	2.4	4.5
Kennzahlen				
	30.06.2011	30.06.2010		
	in %	in %		
Cost-Income-Ratio I (ohne IT-Migration) ¹⁾	46.6	47.4		
Cost-Income-Ratio I	46.6	54.7		

¹⁾ Da die Erfolgsrechnung 2010 durch die IT-Migration beeinflusst ist, wird sie zu Vergleichszwecken auch ohne IT-Migrationskosten dargestellt.

Das Halbjahresergebnis 2011 im Überblick

Konzern AKB

	30.06.2011 in Mio. CHF	31.12.2010 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Bilanz				
Bilanzsumme	19'662.9	19'165.5	497.4	2.6
Ausleihungen an Kunden	16'632.0	16'216.5	415.5	2.6
davon Hypothekarforderungen	14'964.4	14'678.2	286.2	1.9
Kundengelder	14'629.9	14'218.8	411.2	2.9
davon Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	8'044.1	7'972.4	71.7	0.9
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4'566.8	4'210.8	356.0	8.5
Kassenobligationen	317.0	359.5	-42.5	-11.8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'702.0	1'676.0	26.0	1.6
Eigene Mittel	1'548.1	1'501.0	47.1	3.1

Kennzahlen	2011 in %	2010 in %
Eigenkapitalquote (inkl. Konzerngewinn)	8.2	8.3
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder / Ausleihungen an Kunden)	77.7	77.3

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2011
Konzern AKB

	30.06.2011 in Mio. CHF	30.06.2010 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft				
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	133.9	128.6	5.3	4.1
Zins- und Diskontertrag	186.9	188.1	-1.2	-0.6
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	10.5	10.7	-0.2	-2.1
Zinsaufwand	-63.5	-70.2	6.7	-9.5
Erfolg aus dem Kommissions- & Dienstleistungsgeschäft	36.5	36.1	0.4	1.2
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1.9	1.7	0.2	10.2
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	31.1	30.7	0.5	1.5
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	7.0	6.9	0.1	0.9
Kommissionsaufwand	-3.5	-3.2	-0.3	8.3
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	20.2	16.6	3.6	21.5
Übriger ordentlicher Erfolg	2.5	2.0	0.5	23.9
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0.8	0.2	0.5	229.9
Beteiligungsertrag	0.8	0.8	0.0	2.7
<i>davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen</i>	<i>0.1</i>	<i>0.0</i>	<i>0.0</i>	<i>100.0</i>
<i>davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen</i>	<i>0.7</i>	<i>0.7</i>	<i>0.0</i>	<i>-0.7</i>
Liegenschaftenerfolg	1.5	1.4	0.1	7.3
Anderer ordentlicher Ertrag	0.3	0.4	-0.2	-42.6
Anderer ordentlicher Aufwand	-0.8	-0.8	0.0	-0.9
Betriebsertrag	193.1	183.3	9.8	5.3
Geschäftsaufwand	-90.0	-100.2¹⁾	10.2	-10.2
Personalaufwand	-54.4	-53.9 ¹⁾	-0.6	1.0
Sachaufwand	-35.5	-46.3 ¹⁾	10.8	-23.3
Bruttogewinn	103.1	83.1¹⁾	20.0	24.1
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen ¹⁾	-7.9	-9.0	1.1	-12.4
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-8.4	-7.9	-0.5	5.9
Betriebsergebnis¹⁾	86.9	66.2	20.7	31.2
Abgeltung Staatsgarantie	-4.0	-3.9	-0.1	3.8
Zwischenergebnis¹⁾	82.9	62.4	20.5	32.9
Ausserordentlicher Ertrag ¹⁾	2.2	15.1	-12.9	-85.4
Ausserordentlicher Aufwand	-25.0	-20.0	-5.0	25.0
Steuern	-4.5	-4.2	-0.3	6.0
Konzernhalbjahresgewinn	55.6	53.2	2.4	4.5
<i>davon Minderheitsanteile am Ergebnis</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>n.a.</i>

¹⁾ Die Erfolgsrechnung ist durch die IT-Migrations-Kosten beeinflusst.

Beim Halbjahresergebnis im Überblick werden die Positionen auch ohne IT-Migrationskosten ausgewiesen.

Bilanz per 30. Juni 2011
Konzern AKB

Aktiven	30.06.2011 in Mio. CHF	31.12.2010 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	739.0	415.8	323.1	77.7
Forderungen aus Geldmarktpapieren	0.9	0.8	0.1	14.2
Forderungen gegenüber Banken	470.8	575.4	-104.6	-18.2
Forderungen gegenüber Kunden	1'667.6	1'538.3	129.3	8.4
Hypothekarforderungen	14'964.4	14'678.2	286.2	1.9
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	79.1	79.3	-0.2	-0.3
Finanzanlagen	1'320.1	1'418.8	-98.7	-7.0
Nicht konsolidierte Beteiligungen	12.2	16.8	-4.6	-27.6
Sachanlagen	98.5	99.8	-1.3	-1.3
Immaterielle Werte	0.5	0.7	-0.2	-31.0
Rechnungsabgrenzungen	28.8	21.3	7.5	35.0
Sonstige Aktiven	281.0	320.2	-39.2	-12.2

Total Aktiven	19'662.9	19'165.5	497.4	2.6
----------------------	-----------------	-----------------	--------------	------------

Total nachrangige Forderungen	12.5	13.4	-0.8	-6.1
-------------------------------	------	------	------	------

Passiven	30.06.2011 in Mio. CHF	31.12.2010 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	0.0	0.2	-0.1	-81.2
Verpflichtungen gegenüber Banken	2'714.9	2'535.7	179.2	7.1
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	8'044.1	7'972.4	71.7	0.9
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4'566.8	4'210.8	356.0	8.5
Kassenobligationen	317.0	359.5	-42.5	-11.8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'702.0	1'676.0	26.0	1.6
Rechnungsabgrenzungen	181.2	162.2	19.0	11.7
Sonstige Passiven	323.7	450.3	-126.6	-28.1
Wertberichtigungen und Rückstellungen	209.5	204.5	5.0	2.4
Reserven für allgemeine Bankrisiken	911.4	888.5	22.9	2.6
Gesellschaftskapital	200.0	200.0	0.0	0.0
Gewinnreserve	436.7	412.5	24.3	5.9
Minderheitsanteile am Eigenkapital	0.0	0.0	0.0	n.a.
Konzernhalbjahresgewinn / -jahresgewinn	55.6	93.0	-37.4	-40.2
<i>davon Minderheitsanteile am Gewinn</i>	<i>0.0</i>	<i>0.0</i>	<i>0.0</i>	<i>n.a.</i>

Total Passiven	19'662.9	19'165.5	497.4	2.6
-----------------------	-----------------	-----------------	--------------	------------

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen	240.6	226.0	14.6	6.5
Unwiderrufliche Zusagen	404.4	411.3	-6.9	-1.7
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	24.6	24.6	0.0	0.0
Verpflichtungskredite	0.3	0.8	-0.5	-63.1
Derivative Finanzinstrumente				
Kontraktvolumen	7'014.8	7'872.8	-858.0	-10.9
Positive Wiederbeschaffungswerte	257.3	308.0	-50.7	-16.5
Negative Wiederbeschaffungswerte	279.1	388.0	-109.0	-28.1
Treuhandgeschäfte	113.3	113.1	0.2	0.2